3) Orator 70, 233.

4) De oratore III, 56, 214.

5) Pro M. Fonteio 17, 39.

6) Brutus 26, 99.

7) Brutus 26, 100.

8) De divinatione I, 18, 36; II, 29, 62.

9) De inventione I, 49, 91; Brutus 58, 211. Legimus epistulas Corneliae matris Gracchorum: apparel, filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris.

10) De invent. I, 49, 91; de officiis II, 23, 80.

о высокоталантливыхъ юношахъ и выдающихся ораторахъ¹). Они были любимцами народа²) и имѣли въ своихъ рукахъ сильную власть³), но они губили государство, причемъ ихъ необыкновенное краснорѣчие служило имъ могущественнымъ орудиемъ для этого⁴). Оптиматы не одобряли образа дѣйствія Гракховъ и считали ихъ справедливо убитыми⁵), а высоко-поставленные и знаменитые мужи, убивая ихъ, не только не запятнали себя, но даже приобрѣли себѣ славу⁶). Главною причиной гибели Гракховъ были ихъ аграрные проекты⁷).

Отношение Цицерона къ Гракхамъ и ихъ реформамъ, конечно, опредѣляется взглядомъ его на задачи и настоящее

1) De oratore I, 9, 38; III, 56, 214; Brutus 25, 96; 27, 103 и 104; 33, 125; Tusculan disput. I, 3, 5. Nam Galbam, Africanum, Laelium doctos fuisse traditum est, studiosum autem eum, qui iis aetate anteibat, Catonem, post vero Lepidum, Carbonem, Gracchos, inde ita magnos nostram ad aetatem, ut non multum aut nihil omnino Gracces cederetur; ср. также Brutus 97, 333.

2) Pro Sestio 49, 105. Num vos existimatis Gracchos aut Saturninum aut quemquam illorum veterum, qui populares habebantur, ullum umquam in contione habuisse conductum? Nemo habuit. Ipsa enim largitio et spes commodi propositi sine mercede ulla multitudinem concitatbat. Itaque temporibus illis qui populares erant, offendebant illi quidem apud gravis et honestos homines, sed populi iudiciis atque omni significatione florebant. His in theatro plaudebatur, hi suffragiis, quod contenderant, consequabantur, horum homines nomen, orationem, vultum, incessum amabant.

3) In Antonium VII, 6, 17. Gracchorum potentiam maiorem fuisse arbitramini, quam huius gladiatoris futura sit?

4) De oratore I, 9, 38. . . At vero eius (Тиберія Гракха Старшаго) filii diserti et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati quom civitatem vel paterno consilio vel aviteis armis florentissimam accepissent, ista praeclararagubernatrice, ut ais, civitatum eloquentiam publicam dissupaverunt.

5) De officiis II, 12, 43. Ti. enim Gracchus P. f. tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit; at eius filii nec vivi probabantur bonis et mortui numerum optinent iure caesorum.